

M.p. sobota 3 listopada 1945 r.

Rok II Nr.236 (512)

REZYGNACJA LORDA GORTA

Londyn 2.XI. Minister kolonii Hall podał dziś do wiadomości Izby Gmin, że Król z wielkim żalem przyjął rezygnację lorda Gorta ze stanowiska Wysokiego Komisarza Palestyny z powodu złego stanu zdrowia. Do czasu mianowania nowego Wysokiego Komisarza obowiązki jego pełnić będzie naczelny sekretarz rządu palestyńskiego p.Shaw. W dalszym ciągu minister kolonii stwierdził, że rozmiary szkód, wyrządzonych na kolejach palestyńskich na skutek ostatnich zamachów terrorystycznych, są znacznie większe niż przypuszczano pierwotnie. Tory kolejowe przerwane zostały w 153 punktach. Min Hall poinformował Izbę Gmin, że akoja terrorystów na terenie Palestyny przybiera poważne rozmiary i konieczne będzie wydanie specjalnych zarządzeń. Akoja ta - stwierdził minister kolonii - utrudnia znacznie rozwiązanie kwestii palestyńskiej.

Jerozolima 2.XI. Dziś wieczorem wznowione ma być przerwane na skutek ostatnich zamachów terrorystycznych połączenie kolejowe z El Cantara.

STALIN MA PRZEMAWIAĆ

Sztokholm 2.XI. Prasa szwedzka donosi, że Stalin przemawiać będzie w niedzielę w dniu 6 listopada w rocznicę rewolucji. Przemówienie poświęcone ma być sytuacji politycznej Związku Sowieckiego. W dniu 7 listopada Stalin ma być na dorocznej rewii wojskowej w Moskwie, gdzie również wygłosi przemówienie.

TEŻ BEZ UDZIAŁU SOWIETÓW

Londyn 2.XI. Przy udziale przedstawicieli 38 państw odbył się w Londynie zjazd konferencji oświatowo - kulturalnej Zjednoczonych Narodów. Premier Attlee wygłosił do uczestników zjazdu przemówienie, podkreślając znaczenie stosunków kulturalnych między państwami dla utrwalenia pokoju. Związek Sowiecki nie był na zjeździe reprezentowany. Przewodniczącym komisji kulturalno - oświatowej Zjednoczonych Narodów wybrano jednocześnie brytyjskiego ministra oświaty panią Wilkinson, wiceprzewodniczącym zaś został Leon Blum.

PRZECIWKO UPAŃSTWOWIENIU

LNII LOTNICZYCH I TELEKOMUNIKACJI W ANGLII

Londyn 2.XI. Prasa brytyjska omawia dziś obszernie projekty rządowe w sprawie upaństwowienia przedsiębiorstw komunikacji lotniczej i telekomunikacji, poddając te projekty ostrej krytyce. "Daily Express" pisze, że upaństwowienie przedsiębiorstw lotniczych utrudni znacznie rozwój brytyjskiej komunikacji powietrznej. Przedsiębiorstwa państwowe konkurować będą musiały z doskonale zorganizowanymi amerykańskimi towarzystwami lotniczymi, które jako przedsiębiorstwa prywatne posiadają będą znacznie bardziej elastyczną strukturę. Dziennik sprzeciwia się również upaństwowieniu telekomunikacji, podkreślając, że natychmiastowe przedsiębiorstwo, eksploatujące tę komunikację, pracowało tak sprawnie, jak przedsiębiorstwo znacjonalizowane napewno nie potrafi. "Daily Mail" pisze, że projekty rządowe stanowią "lekomyślną zabawę", usprawiedliwioną tylko przesądami politycznymi.

WAŻNE ROZMOWY W SPRAWIE INDII HOLENDERSKICH

Londyn 2.XI. W dniu dzisiejszym toczą się w Londynie ważne rozmowy w sprawie Indii Holenderskich. Przebywająca tu królowa Wilhelmina odbyła konferencję z premierem holenderskim, który przybył dziś do Londynu. Po południu królowa Wilhelmina odbyła rozmowę z premierem Attlee.

SYTUACJA NA JAWIE POGARZA SIĘ

Londyn 2.XI. Dzisiejsze doniesienia z Jawy podają, że sytuacja pogarsza się. W czasie dnia nie doszło do poważniejszych starć, wszystko jednak wskazuje na to, że walki rozgorzeją na dużą skalę. Samoloty brytyjskie zrzucały amunicję i zaopatrzenie dla oddziałów Gurkha, okrążonych przez powstańców indonezyjskich.

NIEFORTUNNE WYSTĘPY
DYPLOMATÓW WARSZAWSKICH W PARYŻU

Prasa francuska o okupacji sowieckiej w Polsce

Paryż 2.XI. Prasa paryska w obszernych komentarzach omawia oświadczenie przedstawiciela rządu warszawskiego Skrzyszewskiego, złożone na konferencji prasowej w sprawie wzmocnienia garnizonów sowieckich w Polsce. Dziennik "L'Ordre" komentarz swój zaopatruje tytułem "Dyplomata ktbremu brak taktu" i pisze m.in.: "Prasa francuska obszernie podała wiadomość o zainstalowaniu garnizonów sowieckich we wszystkich miastach wojewódzkich w Polsce. Ambasador rządu warszawskiego we Francji natychmiast zaprosił dziennikarzy paryskich na konferencję prasową i drogą bardzo niezgrabnych portwnah przeprowadził analogię pomiędzy sytuacją w Polsce a sytuacją we Francji i pomiędzy okupacją sowiecką Polski a obecnością wojsk anglo - amerykańskich we Francji. Poprzedniego dnia jeden z członków gabinetu warszawskiego bawiący we Francji (Stankiewicz-przyp. red.) również w wywiadzie prasowym przywrócił czerwone flagi popiewające nad miastami polskimi z flagami sprzymierzonych, widniejącymi w Paryżu. Nie potrzebujemy tu podkreślać zarówno faktyczności tych portwnah jak i wielkiego braku taktu, jaki wykazali wyżej wymienieni panowie". Dziennik "Figaro"

p.t. "ZSRR zabezpiecza się w Europie wschodniej" cytuje ustępy z komunikatu o ugodzie rządu warszawskiego z dowództwem sowieckim i pisze m. in.: "Mówią nam, że bandy tyżm w Polsce podsyłany jest przez członków niemieckich "Wewolftów". Działalność tych bandytyw musi być rzezywistnie zakrojona na wielką skalę, jeżeli potrzeba aż 15 czy 20 dywizji sowieckich, by ich zwalność i jeżeli armia polska nie jest w stanie sama zaprowadzić porządku. Należy więc przypuszczać, że w całym kraju trwa wrzenie. Tak czy inaczej - jasne jest, że Polska znajduje się obecnie pod wojskową administracją rosyjską". W dalszym ciągu dziennik wspomina o podobnych posunięciach wojskowych i politycznych Sowietów w innych krajach Europy wschodniej, stwierdzając, że stanowią one realizację ogólnego planu sztabu sowieckiego, ktbry zamierza przeprowadzić długotrwałą, jeżeli nie stałą, okupację Europy wschodniej.

PEŁNOMOCNICTWA DLA NOWEGO RZĄDU GRECKIEGO

Ateńy 2.XI. Regent Damaskinos udzielił nowemu premierowi greckiemu prof. Canelopoulosowi nieograniczonych pełnomocnictw. Dziś po pierwszym posiedzeniu gabinetu oczekiwane jest ogłoszenie programu nowego rządu.

MIN. BEVIN O TRUDNOŚCIACH
MIĘDZYNARODOWYCH

Londyn 2.XI. Przemawiając wczoraj w Londynie min. Bevin oświadczył, że osiągnięcie całkowitego porozumienia w sprawie światowej organizacji bezpieczeństwa wymagać jeszcze będzie wielu trudów. Potrzeba jeszcze wiele czasu, by drzewo bezpieczeństwa rozkwitło do takich rozmiarów, że zyska powszechne zaufanie. Poszczególne narody - mówił min. Bevin - będą musiały dla dobra ogólnego zrezygnować z części swej suwerenności. Mówiąc o bezpieczeństwie Środkowego Wschodu Bevin oświadczył, że życzeniem rządu brytyjskiego jest, aby było ono zorganizowane przy udziale W. Brytanii.

SZCZEGÓŁY ZAMORDOWANIA GEN. MALLABY

Londyn 2.XI. Dziś nadeszły do Londynu szczegóły zamordowania na Jawie gen. Mallaby, dowódcy 49 brygady indyjskiej. Generał wraz z trzema oficerami jechał samochodem, zaopatrzonym w białą flagę, do kwatery powstańców indonezyjskich. W pobliżu Surabaja grupa powstańców napadła na samochód i oddano 4 strzały karabinowe przez okno wozu. Strzały te nikogo nie raniły, dopiero w chwili później powstańcy rzucili się na samochód i zabili gen. Mallaby. Trzej oficerowie brytyjscy obrzucili powstańców granatami ręcznymi, zdołali następnie przepłynąć przez pobliską rzekę i ucieść powstańcom. 2-ch oficerów jest rannych.

GOSPODARKA SOWIECKA WE WROCŁAWIU

Sztokholm 2.XI. Dziennik sztokholmski "Svenska Dagbladet" przynosi następującą relację korespondenta amerykańskiej agencji Associated Press z Wrocławia: "Rosjanie wywożą wszystko, co można przewieźć, z terytorium niemieckiego, zajętego przez Polskę. Pod osłoną oddziałów armii czerwonej ciągną szosami na wschód długie kolumny, pędząc konie i bydło. Na stacjach widać wagony towarowe, załadowane działami i amunicją. We Wrocławiu panuje kompletny chaos. Ilość Polaków w okręgu Wrocławia obliczają na 40 do 60 tys., podczas gdy ilość znajdujących się tam żołnierzy sowieckich wynosi około 100 tys., a liczba Niemców jeszcze około 200 tys. Każdy rozmawiający w miejscu publicznym z cudzoziemcem przesłuchiwany jest następnie przez NKWD. 40% Wrocławia uległo zniszczeniu. Jeden tylko hotel nadaje się do użytku. Wielka fabryka wagonów Hoffman-Werke zniszczona jest w 90%. Sytuacja żywnościowa w mieście jest fatalna, jest ona jeszcze gorsza niż w Warszawie"-kończy korespondent amerykański.